
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 16 de novembro de 2016, Nº 2561 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002561c116112016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Remarcação de Licitação PP Nº 075/2016 1 

Extrato de ARP Pregão Presencial Nº 053/2016 1 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 082/2015 FME 1 

Adjudicação de Licitação PP ARP 076/2016 2 

Homologação de Licitação PP ARP 076/2016 2 

Extrato Termo Aditivo Contrato 633/2014 FME 2 

Extrato Termo Aditivo Contrato 634/2014 FME 2 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE 
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2016 
 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 075/2016, DO TIPO MENOR 
PREÇO ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para aquisição de material de consumo 
(divisórias de ambiente) para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de 
Assistência Social, no atendimento aos serviços 
prestados no CRAS - São Lourenço. Fica 
adiada a abertura do certame, prevista para o 
dia 21/11/2016 às 08:00h e remarcada para o 
dia 29/11/2016 às 08:00h, conforme justificativa 
presente no respectivo processo administrativo. 
Aos interessados o Edital está disponível para 
consulta no Diário Oficial do Município, 
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br e na sede da 
Comissão Permanente de Licitação situado à 
Rua Prudente de Morais, 130 - Centro - Teixeira 
de Freitas - Bahia, das 8 às 12. Teixeira de 
Freitas/BA, 17/11/2016. Pregoeiro - Maria 
Renilde Cardoso Machado. 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 053/2016 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2016, para ARP 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando 
futura e eventual contratação de Sociedade 
Empresarial Especilalizada na prestação ce 
serviço de (MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA EM VEÍCULOS LEVES E 
MÉDIOS NA PARTE DE MECÂNICA, 
ELÉTRICA, SUSPENSÃO E ARQUEAMENTO, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS OU 
PARALELAS DE 1ª LINHA POR PARTE DA 
LICINTANTE), para atender as necessidades da 
Sec. Municipal de Administração, Sec. Municipal 
de Educação, Sec. Municipal de Assistência 
Social, Sec. Municipal de Saúde e demais 
Secretarias deste Município, registrados 
conforme especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 desta Cláusula da presente 
Ata de Registro de Preços para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital, nos termos 
do Edital. FORNECEDOR: CENTRO 
AUTOMOTIVO RODRIGUES LTDA, referente 
aos itens descritos na Ata de Registro de 
Preços nº 81/2016. Teixeira de Freitas/BA, 01 
de novembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 082/2015 FME 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 082/2015-
FME. Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS - BA. CONTRATADO: AVS 
MÓVEIS LTDA - ME. CONTRATO Nº: 4-989-
2016. VALOR: R$ 39.280,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato as 
locações previstas no PREGÃO PRESECIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para 
contratação de sociedade empresarial 
especializada para aquisição de equipamentos 
(eletro eletrônico e móveis), para atender as 
necessidades das escolas e creches 
pertencentes a rede municipal de ensino, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento, na 
Ata de Registro de Preço nº 252/2015, na 
Proposta Comercial Final da Contratada, no 
Edital do PP ARP nº 082/2015-FME, oriundo do 

http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/


 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 16 de novembro de 2016, Nº 2561 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002561c116112016 

Pedido para geração de Contrato nº 4921, que 
são partes desta avença independente de 
transcrição. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016.  
Teixeira de Freitas-BA, 08 de novembro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA 

ARP Nº 076/2016 
 
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
045/2016, publicada em 12 de setembro de 
2016, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP 076/2016, que tem 
como objeto  visando solicita-se contratação de 
empresa especializada no ramo de materiais 
esportivos para atender as demandas da 
secretaria de esporte deste município,  declara 
habilitadas e vencedoras do certame as 
empresas: FASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - ME e UNIVEST CONFECÇÕES LTDA, 
menor preço por item. Assim, adjudico o objeto 
da presente licitação em favor das empresas 
vencedoras do certame. Teixeira de Freitas/BA, 
17 de novembro de 2016. Maria Renilde 
Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP Nº 076/2016 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Pregoeiro da 
Comissão de Licitação em favor das empresas: 
FASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, 
referente os itens 02, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 
15, 17, 18, 19, 21, 22, 25, 26, 29, 31, 35, 37, 38, 
43, 45, 46, 47, 50, 54, 55, 57, 58, 62, 63, 66, 68, 
69, 70, 71, 79, 82,83, 84, 85, 86, 87, 94, 97, 99, 
100, 101, 102, 104, 107, 108, 110, 112, 114, 
116, 119, 120, 121, 124, 128, 129, 130, 131, 
138, 140, 143, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 

152, 156, 158, 161, 162, 163, 176, 177, 182, 
183, 184, 185, 187, 190, 191, 192, 193, 195, 
196, 198, 199, 200 e UNIVEST CONFECÇÕES 
LTDA, referente os itens 01, 03, 04, 09, 10, 11, 
16, 20, 23, 24, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 36, 39, 40, 
41, 42, 44, 48, 49, 51, 52, 53, 56, 59, 60, 61, 64, 
65, 67, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 88, 90, 
91, 92, 93, 95, 96, 98, 103, 105, 106, 109, 111, 
113, 115, 117, 118, 122, 123, 125, 126, 127, 
132, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 141, 142, 
145, 146, 153, 154, 155, 157, 159, 160, 164, 
165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 179, 180, 181, 186, 188, 189, 194, 
197. Teixeira de Freitas/BA, 17 de novembro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 633/2014 FME 

 
Espécie: SEXTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 633/2014 FME. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: ARKITETAR 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Objeto: Constitui 
objeto do SEXTO Termo Aditivo de contrato, a 
prorrogação da vigência de 60 (SESSENTA) 
dias, prazo previsto no contrato, passando a 
vigorar até 30/12/2016. FUNDAMENTO: Art. 57 
DA LEI 8.666/93. Teixeira de Freitas, 30 de 
Outubro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 634/2014 FME 

 
Espécie: SEXTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 634/2014 FME. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: ARKITETAR 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Objeto: Constitui 
objeto do Sexto Termo Aditivo de contrato, a 
prorrogação da vigência de 60 (SESSENTA) 
dias, prazo previsto no contrato, passando a 
vigorar até 30/12/2016. FUNDAMENTO: Art. 57 
DA LEI 8.666/93. Teixeira de Freitas, 30 de 
Outubro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 


